УИД 10RS0018-01-2024-000016-42 Дело № 1-4/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 февраля 2024 года г. Суоярви

Суоярвский районный суд Республики Карелия в составе председательствующего – судьи Пац Ю.И., при секретаре Лягушиной И.А., с участием государственных обвинителей Горбушиной П.А. и Клинова А.Н., потерпевшего ФИО8 №2, подсудимой ФИО6, ее защитника – адвоката Чуманевич Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6 , родившейся хх.хх.хх г. в г.ФИО12 Республики Карелия, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., г.ФИО12, ..., с основным общим образованием, официально не трудоустроенной, замужней, ранее судимой:

- хх.хх.хх г. Красногвардейским районным судом Санкт-Петербурга по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- хх.хх.хх г. Всеволожским городским судом ... по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от хх.хх.хх г.. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая по приговору от хх.хх.хх г. часть наказания, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- хх.хх.хх г. Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. хх.хх.хх г. освобождена по отбытии срока наказания,

под стражей в качестве меры пресечения не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 20 часов 00 минут хх.хх.хх г. до 01 часа 55 минут хх.хх.хх г. ФИО6, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, находясь в состоянии алкогольного опьянения в ... в городе ФИО12 Республики Карелия, взяла из спальной комнаты вышеуказанной квартиры принадлежащий ФИО8 №1 мобильный телефон ...-...) с установленной в нем сим-картой, подключенной к услуге «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» к банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, находящийся в силиконовом чехле, в котором находились вышеуказанная банковская карта, а также банковская №, открытая в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №2, после чего прошла в зал комнаты вышеуказанной квартиры, где взяла принадлежащий ФИО8 №2 мобильный телефон BQ ... с установленной в нем сим-картой, подключенной к услуге «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России» к банковской карте №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №2, положила данные мобильные телефоны в карман надетой на ней жилетки и покинула вышеуказанную квартиру, неправомерно завладев, таким образом, вышеуказанными банковскими картами и телефонами с целью дальнейшего использования их для совершения хищений денежных средств с банковских счетов ФИО8 №1 и ФИО8 №2

После чего, в период с 01 часа 55 минут хх.хх.хх г. до 20 часов 44 минут хх.хх.хх г. ФИО23 Р.С., имея вышеуказанный умысел, из корыстных побуждений, находясь в состоянии алкогольного опьянения в различных местах на территории Республики Карелия, посредством ввода известных ей паролей от вышеуказанных мобильных телефонов и смс-сервиса «Мобильный банк – ПАО «Сбербанк России», а также, заведомо зная, что вышеуказанные банковские карты ФИО8 №1 и ФИО8 №2 обладают функцией бесконтактной оплаты, осуществила следующие операции по списанию денежных средств с банковских счетов ФИО8 №1 и ФИО8 №2:

- в 01 час 55 минут и в 02 часа 16 минут хх.хх.хх г. на лестничной площадке второго этажа подъезда № ... «А» по ... в городе ФИО12 Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила услуги мобильной связи на сумму 500 рублей и перевела денежные средства на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №4 в сумме 800 рублей;

- в 02 часа 44 минуты, в 03 часа 26 минут, в 03 часа 40 минут, в 03 часа 41 минуту, в 03 часа 46 минут, в 03 часа 53 минуты, в 04 часа 06 минут, в 04 часа 22 минуты, в 04 часа 29 минут, в 04 часа 36 минут (2 операции) и в 04 часа 37 минут хх.хх.хх г. в помещении кафе-бара «Часики» индивидуального предпринимателя ФИО2, расположенного по адресу: ..., город ФИО12, ..., с банковской карты № (банковский счет №), открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «...» на имя ФИО8 №2, осуществила 12 покупок спиртных напитков и иных товаров на сумму 520 рублей, 450 рублей, 300 рублей, 300 рублей, 300 рублей, 300 рублей, 200 рублей, 500 рублей, 500 рублей, 300 рублей, 250 рублей и 320 рублей соответственно, а также в 04 часа 38 минут, 05 часов 06 минут, 05 часов 07 минут и 05 часов 08 минут хх.хх.хх г. там же с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, осуществила 4 покупки спиртных напитков и иных товаров на сумму 300 рублей, 600 рублей, 640 рублей и 300 рублей соответственно;

- в 08 часов 24 минуты и в 14 часов 05 минут хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории города ФИО12 Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, перевела денежные средства на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №13 в сумме 170 рублей, а также оплатила услуги мобильной связи на сумму 2000 рублей;

- в 17 часов 39 минут хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории города ФИО12 Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, перевела денежные средства на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №13 в сумме 3200 рублей;

- в 17 часов 44 минуты хх.хх.хх г. в помещении магазина «На Садовой» общества с ограниченной ответственностью «АВРОРА», расположенном по адресу: ..., город ФИО12, улица ..., с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила спиртные напитки и иные товары на сумму 479 рублей;

- в 18 часов 20 минут хх.хх.хх г. в помещении магазина «Первым делом» общества с ограниченной ответственностью «Меркурий», расположенном по адресу: ..., помещение №, с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила покупку товаров на сумму 69 рублей 90 копеек;

- в 18 часов 45 минут хх.хх.хх г. в помещении кафе «CHICKENS CAFE» индивидуального предпринимателя ФИО3, расположенном по адресу: ..., Пряжинский муниципальный район, Эссойльское сельское поселение, ..., строение № «Б», с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила покупку товаров на сумму 239 рублей 99 копеек;

- в 18 часов 47 минут и в 18 часов 52 минуты хх.хх.хх г. в помещении магазина разливного пива «Первый пенный» индивидуального предпринимателя ФИО4, расположенного по адресу: ..., Пряжинский муниципальный район, Эссойльское сельское поселение, ..., строение № «Б», с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила покупку спиртных напитков и иных товаров на сумму 245 рублей, а с банковской карты № (банковский счет №), открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №2, оплатила покупку спиртных напитков и иных товаров на сумму 400 рублей;

- в 19 часов 29 минут, в 19 часов 30 минут и в 19 часов 32 минуты хх.хх.хх г. в помещении магазина «Любимый» общества с ограниченной ответственностью фирма «Рубин», расположенного по адресу: ..., Пряжинский муниципальный район, Чалнинское сельское поселение, ... «А», помещение №, с банковской карты № (банковский счет №), открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №2, оплатила покупку спиртных напитков и иных товаров на сумму 150 рублей, 69 рублей и 450 рублей соответственно;

- в 20 часов 34 минуты, в 20 часов 55 минут, в 21 час 09 минут, в 21 час 19 минут, в 21 час 22 минуты и в 21 час 33 минуты хх.хх.хх г. в помещении ресторана «Бургер кинг» общества с ограниченной ответственностью «БУРГЕР РУС», расположенного по адресу: ..., с банковской карты № (банковский счет №), открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №2, оплатила покупку товаров на сумму 269 рублей 99 копеек, 879 рублей 96 копеек, 19 рублей 99 копеек, 979 рублей 94 копейки, 744 рубля 96 копеек и 969 рублей 97 копеек соответственно;

- в 21 час 36 минут, в 21 час 52 минуты, 21 час 52 минуты и в 21 час 54 минуты хх.хх.хх г. в помещении магазина «Магнит» акционерного общества «Тандер», расположенного по адресу: ..., помещение 18Н, с банковской карты № (банковский счет №), открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №2, оплатила покупку товаров на сумму 833 рубля 61 копейку, 779 рублей 93 копейки, 160 рублей и 175 рублей 96 копеек соответственно;

- в 22 часа 55 минут, в 22 часа 59 минут, в 23 часа 17 минут, в 23 часа 21 минуту, в 23 часа 28 минут и в 23 часа 31 минуту хх.хх.хх г. в помещении бара «Пивная заправка» индивидуального предпринимателя ФИО5, расположенного по адресу: ..., с банковской карты № (банковский счет №), открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №2, оплатила покупку товаров на сумму 730 рублей, 180 рублей, 180 рублей, 90 рублей, 180 рублей и 180 рублей соответственно;

- в 23 часа 37 минут хх.хх.хх г. в помещении бара «Пивная заправка» индивидуального предпринимателя ФИО5, расположенного по адресу: ..., с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, перевела денежные средства банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №1 в сумме 2000 рублей;

- в 23 часа 48 минут хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, перевела денежные средства на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 в сумме 250 рублей;

- в 00 часов 19 минут и в 00 часов 23 минуты хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила спиртные напитки и иные товары на сумму 318 рублей и 980 рублей соответственно;

- в 00 часов 28 минут, в 00 часов 42 минуты, в 00 часов 46 минут и в 00 часов 47 минут хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, осуществила 4 перевода денежных средств на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № отделения ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №9, на сумму 190 рублей, 500 рублей, 300 рублей и 1000 рублей соответственно;

- в 00 часов 50 минут, в 00 часов 54 минуты, в 00 часов 59 минут и в 01 час 01 минуту хх.хх.хх г. в помещении бара «Пивная заправка» индивидуального предпринимателя ФИО5, расположенного по адресу: ..., с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила покупки спиртных напитков и иных товаров на сумму 540 рублей, 450 рублей, 360 рублей и 420 рублей соответственно;

- в 01 час 03 минуты и в 01 час 11 минут хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, перевела денежные средства на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № отделения ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №9, на сумму 700 рублей, а также оплатила услуги мобильной связи на сумму 700 рублей;

- в 02 часа 57 минут, в 03 часа 01 минуту, в 03 часа 02 минуты и в 03 часа 03 минуты хх.хх.хх г. в помещении магазина «СИГМА» общества с ограниченной ответственностью «Торговый холдинг «Лотос»», расположенного по адресу: ..., с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила покупки товаров на сумму 599 рублей, 288 рублей 60 копеек, 487 рублей 90 копеек и 450 рублей соответственно;

- в 03 часа 31 минуту, в 03 часа 41 минуту, в 03 часа 43 минуты и в 03 часа 43 минут хх.хх.хх г. в помещении магазина «Пинта» общества с ограниченной ответственностью «Пинта», расположенного по адресу: ..., с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила покупки товаров на сумму 494 рубля, 308 рублей 88 копеек, 242 рубля 50 копеек и 499 рублей соответственно;

- в 06 часов 55 минут, в 08 часов 49 минут и в 09 часов 01 минуту хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила услуги мобильной связи на сумму 50 рублей и 500 рублей, а также перевела денежные средства на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, на сумму 360 рублей;

- в 09 часов 30 минут хх.хх.хх г. на участке местности у подъезда № ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, перевела денежные средства на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №2, на сумму 2700 рублей;

- в 09 часов 59 минут хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, перевела денежные средства на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №11, на сумму 446 рублей;

- в 12 часов 53 минуты, в 12 часов 53 минуты и в 12 часов 54 минуты хх.хх.хх г. на участке местности у подъезда № ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила покупку товаров в магазине японской кухни «SUSHI CLUB» (посредством курьерской доставки) на сумму 999 рублей, 999 рублей и 549 рублей соответственно;

- в 19 часов 54 минуты хх.хх.хх г. на участке местности у подъезда № ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила услуги мобильной связи на сумму 50 рублей;

- в 20 часов 11 минут хх.хх.хх г. в неустановленном месте на территории ... Республики Карелия с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, перевела денежные средства на банковскую карту №, имеющую банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя Свидетель №12, на сумму 180 рублей;

- в 20 часов 44 минуты хх.хх.хх г. в помещении магазина «Градусы» общества с ограниченной ответственностью «МУСКАТ», расположенного по адресу: ..., помещение 6, 7, с банковской карты №, имеющей банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО8 №1, оплатила товары на сумму 518 рублей 95 копеек.

Таким образом, в период с 20 часов 00 минут хх.хх.хх г. до 20 часов 44 минут хх.хх.хх г. ФИО23 Р.С. тайно похитила с открытых в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., город ФИО12, ..., на имя ФИО8 №1 и ФИО8 №2 банковских счетов № и № соответственно принадлежащие последним денежные средства в сумме 28973 (двадцать восемь тысяч девятьсот семьдесят три) рубля 72 копейки и 12663 (двенадцать тысяч шестьсот шестьдесят три) рубля 31 копейка, обратив в свою пользу и впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшим материальный ущерб на указанные суммы, являющиеся для них значительными.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, извинилась перед потерпевшими, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

Из показаний подсудимой ФИО6, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.192-202, 212-222, т.3 л.д.60-72), следует, что в ночь с 23 на хх.хх.хх г. она, ФИО8 №1, ФИО8 №2 и их общий знакомый – Свидетель №3 в квартире Зерновых по адресу: г. ФИО12, ..., распивали спиртные напитки, вследствие чего она находилась в состоянии алкогольного опьянения. Спустя некоторое время, когда все кроме нее уснули, она, осмотрев комнату, на комоде рядом с кроватью увидела принадлежащий ФИО8 №1 мобильный телефон марки «HONOR», в корпусе черного цвета и силиконовом чехле, и, зная, что установленная в нем сим-карта привязана к его банковской карте ПАО «Сбербанк России», решила взять себе телефон для того, чтобы, осуществляя с помощью него оплату различных покупок, похитить находящиеся на банковском счете ФИО8 №1 денежные средства. Кроме того, она знала, что указанный мобильный телефон ФИО8 №1 блокирует с помощью пароля «№ так как он сам ей об этом сказал, взяла его себе, затем прошла в другую комнату, и там, на спинке дивана, увидела мобильный телефон «BQ», кнопочный, принадлежащий ФИО8 №2 Она вспомнила, что у ФИО8 №2 в указанном мобильном телефоне так же была установлена сим-карта, которая привязана к его банковской карте ПАО «Сбербанк России», в связи с чем и с целью похитить с помощью него денежные средства с банковского счета последнего, взяла вышеуказанный мобильный телефон себе, убрала в правый карман надетой на ней жилетки и покинула квартиру. Она понимала, что ФИО33 не давали ей разрешения пользоваться своими мобильными телефонами, банковскими счетами, однако на это ей было все равно, поскольку на тот момент она хотела продолжить распивать спиртные напитки.

Далее она пошла в бар «Часики», расположенный по адресу: ..., г.ФИО12, ..., по дороге она открыла чехол, в котором находился мобильный телефон марки «HONOR», принадлежащий ФИО8 №1, и увидела, что в чехле имеются две банковские карты. Она стала осматривать данные карты и поняла, что они обладают функцией бесконтактной оплаты, одна карта принадлежит ФИО8 №1, а вторая – ФИО8 №2 Пароли от банковских карт она не знала, но, тем не менее, ей было известно, что с помощью банковских карт, обладающих функцией бесконтактной оплаты, можно осуществлять оплату покупок на сумму не более 1000 рублей за один раз без ввода пароля. Она сначала пошла к своему знакомому, который неофициально продает спиртные напитки и табачную продукцию, находясь у входной двери его квартиры, она с помощью мобильного телефона ФИО8 №1, а именно с помощью ввода смс-сообщения на номер «900» с текстом суммы и своего абонентского номера, положила себе на абонентский номер (№) денежные средства в сумме 500 рублей, после чего приобрела у своего знакомого спиртное и пачку сигарет за 800 рублей, оплатив покупку, используя мобильный телефон ФИО8 №1 – с помощью ввода смс-сообщения на номер «900», в котором указала сумму и абонентский номер своего знакомого, а после чего пошла в бар, где до его закрытия покупала спиртное, закуски и оплачивала игровые развлечения, прикладывая к терминалу оплаты принадлежащие ФИО8 №2 и ФИО8 №1 банковские карты, всего она совершила шестнадцать операций на общую сумму около 6080 рублей (12 покупок на сумму около 4240 рублей совершила с карты ФИО8 №2 и 4 покупки с помощью банковской карты ФИО8 №1 на общую сумму около 1 840 рублей). Примерно к 06 часам хх.хх.хх г. она покинула бар «Часики», и, находясь у его входа, с помощью мобильного телефона марки «HONOR», принадлежащего ФИО8 №1, позвонила в такси «Лайт» в г.ФИО12 и вызвала машину. Приехал автомобиль такси, за рулем которого находился таксист – житель г.ФИО12 по имени ФИО21. Поездку она оплатила с помощью мобильного телефона ФИО8 №1 – ввела смс-сообщение на номер «900», перевела денежные средства с банковского счета ФИО8 №1 на сумму 170 рублей на банковскую карту таксиста ФИО21. В гостях у своего знакомого она распивала спиртные напитки, после чего осталась у него ночевать.

Около 13 часов 00 минут хх.хх.хх г., проснувшись, она допила оставшееся спиртное, отчего находилась в состоянии алкогольного опьянения, а затем решила съездить на такси в ... для того, чтобы развеяться. Далее она с помощью мобильного телефона ФИО8 №1 набрала номер такси «Лайт», вызвала машину, затем вышеуказанным способом положила на абонентский номер ФИО8 №1 (№) денежные средства в сумме 2000 рублей. Поездку в такси, стоимостью 3200 рублей, она вновь оплатила с банковской карты ФИО8 №1 вышеуказанным способом (путем перевода на банковскую карту того же водителя по имени ФИО21). По пути в ... она зашла в магазин «На Садовой», расположенный по адресу: ..., г.ФИО12, ..., купила там шесть банок пива на сумму 479 рублей, за которые расплатилась денежными средствами, находящимися на банковской карте, принадлежащей ФИО8 №1 Далее они сделали остановку в ..., она зашла в магазин, название и адрес которого, не знает, там купила чипсы на сумму около 70 рублей, покупку оплатила вышеуказанным способом. После чего остановились в ...а, она сходила в магазин, название и адрес которого не знает, купила одну шаверму на сумму около 240 рублей, находясь в этом же помещении, подошла к стойке и приобрела различные закуски к спиртному на сумму 245 рублей, а также несколько бутылок пива на сумму 400 рублей, за все расплачивалась банковской картой ФИО8 №1 Затем они остановились в ...а, она зашла в «Любимый магазин», адрес которого не знает, там она купила одну пачку сигарет на сумму 150 рублей, жвачку на сумму 69 рублей и мобильное устройство для телефона на сумму 450 рублей, за все расплатилась принадлежащей ФИО8 №2 банковской картой. Прибыв в ..., она вышла у железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: ..., и направилась вниз в сторону ... дороге она зашла в ресторан «Бургер Кинг», расположенный по ..., там она познакомилась с молодыми людьми, данные которых ей не известны. Они немного пообщались, после чего она купила еду, при этом осуществляла оплату покупок не менее шести раз на общую сумму около 3900 рублей с помощью принадлежащей ФИО8 №2 банковской карты. Затем она зашла в соседний магазин «Магнит», там приобрела спиртное, различные закуски к спиртному и сигареты на общую сумму около 2000 рублей, за которые не менее чем три раза расплатилась принадлежащей ФИО8 №2 банковской картой. После чего пошла гулять с вышеуказанными молодыми людьми по .... Так, они зашли в бар «Пивная Заправка» на ..., где она приобрела несколько бутылок пива и закуску к нему на общую сумму 1540 рублей, оплачивала покупки не менее семи раз с помощью принадлежащей ФИО8 №2 банковской карты. Затем, находясь в указанном баре, она осуществила один перевод денежных средств на сумму 2000 рублей на банковский счет своей новой знакомой, данные которой она назвать не может, затем на такси поехала в другой бар, название и адрес которого ей не известны. Поездку, стоимостью 250 рублей, оплатила с банковской карты ФИО8 №1 путем перевода на банковскую карту водителя, данные которого не знает. Около 00 часов 20 минут хх.хх.хх г. она со своими новыми знакомыми зашла в бар, там она с банковской карты ФИО8 №1 приобрела спиртное, сок и сигареты на общую сумму около 1300 рублей. Затем она с помощью мобильного телефона ФИО8 №1 набрала номер какого-то такси, приехал автомобиль, за рулем которого находился не известный ей молодой человек, она в компании молодых людей поехала кататься по городу, за поездки расплачивалась так же – банковской картой ФИО8 №1 (переводила на банковскую карту таксиста следующие суммы: 190 рублей, 500 рублей, 300 рублей и 1000 рублей). После чего, примерно в 01 час 00 минут хх.хх.хх г. они вернулись в бар «Пивная Заправка», там она не менее чем за четыре операции совершила покупку спиртного и закусок к нему на общую сумму около 1800 рублей с принадлежащей ФИО8 №1 банковской карты, затем вновь на вышеуказанном автомобиле такси поехали кататься по .... Данную поездку, стоимостью 700 рублей, она вновь оплатила с помощью банковской карты ФИО8 №1 Далее на такси она поехала в магазин «СИГМА», расположенный по ..., там она с помощью оплаты частями – не менее чем за четыре операции совершила покупку товаров на общую сумму около 1850 рублей с помощью принадлежащей ФИО8 №1 банковской карты. Затем на том же такси она поехала к своему знакомому на ..., более точный адрес ей не известен. По пути она зашла в магазин «Пинта», там приобрела несколько бутылок пива и несколько электронных одноразовых сигарет, оплатила покупку на сумму около 1600 рублей банковской картой ФИО8 №1 не менее чем за четыре операции. В гостях у знакомого она находилась примерно до 07 утра хх.хх.хх г., распивала спиртные напитки, после чего с банковской карты ФИО8 №1 положила денежные средства на свой абонентский номер телефона в сумме 50 рублей, а также на абонентский номер ФИО8 №1 в сумме 500 рублей. Затем она вызвала такси и поехала к своей знакомой, которая проживает в районе Древлянки, точный адрес ей не известен. За рулем такси была женщина, данные которой ей не известны, поездку оплатила с помощью перевода денежных средств в размере 360 рублей с банковской карты ФИО8 №1 Находясь на месте, она с помощью своей знакомой сняла квартиру на сутки за 2700 рублей, указанную сумму перечислила с банковской карты ФИО8 №1 на банковскую карту, данные которой ей назвала знакомая. Затем вызвала такси и поехала в центр ..., чтобы погулять со своими знакомыми. Спустя некоторое время приехал автомобиль такси, за рулем которого находился не известный ей мужчина, поездку она вновь оплатила путем перевода денежных средств в размере 446 рублей с помощью банковской карты ФИО8 №1 на банковскую карту таксиста. Она с компанией прогулялась в центре, затем поехала на съемную квартиру, где ее знакомая заказала доставку суши в «SUSHI CLUB», как именно она это сделала (через приложение или позвонила), она не знает. Спустя некоторое время к ним приехал доставщик суши, она вышла на улицу, где с помощью принадлежащей ФИО8 №1 банковской карты оплатила заказ тремя операциями на общую сумму 2547 рублей, затем с той же карты пополнила баланс своего мобильного телефона на сумму 50 рублей, после чего вызвала такси до ближайшего магазина «Градусы». Спустя несколько минут к ней приехал автомобиль такси, за рулем которого находился не известный ей мужчина, поездку на сумму 180 рублей она вновь оплатила с помощью банковской карты ФИО8 №1 путем перевода на банковскую карту водителя. В вышеуказанном магазине она приобрела газировку и чипсы на сумму около 520 рублей, покупку оплатила с помощью банковской карты ФИО8 №1 На этом она решила прекратить тратить денежные средства ФИО8 №1 и ФИО8 №2 Впоследствии она хотела вернуться в г.ФИО12 и как-нибудь передать мобильные телефоны и банковские карты Зерновым, то есть продавать или передавать кому-либо имущество Зерновых она не планировала.

хх.хх.хх г. она приехала в г.ФИО12 и так как чувствовала свою вину за содеянное, попросила свою маму позвонить ФИО8 №1 и попросить забрать мобильные телефоны и банковские карты, что впоследствии та и сделала. Она не хотела похищать мобильные телефоны Зерновых, а взяла их лишь для того, чтобы с помощью них похитить денежные средства с их банковских счетов. ФИО8 №1 и ФИО8 №2 не разрешали пользоваться их банковскими картами, тем более с помощью их совершать оплату покупок. Никаких долговых обязательств у нее перед ФИО27 и ФИО28 не было, так же как и у них перед ней. Все приобретенные продукты питания, спиртное, сигареты она употребила, зарядное устройство – потеряла. 

Следователем ей были предоставлены копии поступивших из ПАО «Сбербанк России» выписок (ответы на запросы исх. № от хх.хх.хх г.) за период времени с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. по банковской карте №, банковский счет №, открытый на имя ФИО8 №1, а также по банковской карте №, банковский счет №, открытый на имя ФИО8 №2, осмотрев которые она пояснила, что все вышеуказанные операции совершала она без разрешения и ведома ФИО8 №1 и ФИО8 №2, при этом находилась в состоянии алкогольного опьянения, в период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. включительно, используя их банковские карты, а также мобильный телефон для переводов, она похитила денежные средства с банковского счета ФИО8 №1 на общую сумму 28973 рубля 72 копейки, а также денежные средства с банковского счета ФИО8 №2 на общую сумму 12663 рубля 31 копейку. 

Помимо показаний подсудимой, полностью признавшей свою вину, виновность ФИО23 Р.С. в совершении преступления установлена следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- заявлениями ФИО8 №1 и ФИО8 №2, зарегистрированными в КУСП ОМВД России «Суоярвское» за № от хх.хх.хх г. и № от хх.хх.хх г., согласно которым заявители просят привлечь к уголовной ответственности ФИО6 за кражу принадлежащих им мобильных телефонов марок «Honor» и «BQ», а также денежных средств в сумме 28973 рубля 72 копейки с принадлежащей ФИО8 №1 банковской карты и денежных средств в сумме 12663 рубля 31 копейка с принадлежащей ФИО8 №2 банковской карты (т.1 л.д.38, 41);

- показаниями потерпевшего ФИО8 №2 в суде и его показаниями, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.3 ст.281 УПК РФ, а также показаниями потерпевшего ФИО8 №1, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.1 л.д.63-68, 89-90, 124-128, 147-148), о том, что ранее в их пользовании находились следующие банковские карты платежной системы «Свидетель №12»: банковская карта № в корпусе зеленого цвета, открытая в Карельском отделении ПАО «Сбербанк России» в г.ФИО12 Республики Карелия на имя ФИО8 №1, и банковская карта № в корпусе серого цвета, открытая там же на имя ФИО8 №2 К банковской карте № был подключен абонентский номер телефона – № а к банковской карте № – № у обеих карт функционировала услуга «Мобильный банк», с помощью которой вся информация по движению денежных средств с банковских карт поступала на мобильный телефон ФИО8 №1 марки «HONOR 30S» модель «CDY-NX9A» в корпусе черного цвета и мобильный телефон ФИО8 №2 марки «BQ 3586 Tank Max» в корпусе цвета хаки. Также банковские карты были оснащены функцией бесконтактной оплаты, то есть сумма до 1000 рублей проходила без ввода пароля (кода). Все денежные средства, которые находились на банковских картах, принадлежали только им. 

В период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. ФИО6 периодически приходила к ним в гости по адресу: г.ФИО12, ..., они совместно распивали спиртные напитки, ФИО6 неоднократно оставалась у них дома переночевать.

хх.хх.хх г. примерно с 20 часов 00 минут ФИО6, они, их общий знакомый – Свидетель №3 находились у них (Зерновых) дома, распивали спиртные напитки. Телефон ФИО8 №1 все время находился на комоде рядом с кроватью в спальне. Спустя несколько часов все разошлись спать по разным комнатам: ФИО33 остались в гостиной, ФИО6 пошла в спальню ФИО8 №1, а Свидетель №3 пошел в третью комнату. ФИО8 №2 лег на диван и положил на спинку дивана свой мобильный телефон марки «BQ 3586 Tank Max» в корпусе цвета хаки. В 05 часов 00 минут хх.хх.хх г. ФИО8 №1 проснулся, пошел в комнату за своим телефоном, однако обнаружил, что его телефона нет на месте, так же как и нет ФИО6. В чехле мобильного телефона ФИО8 №1 находились две вышеуказанные банковские карты (его и отца), при этом на балансе банковской карты ФИО8 №1 находились денежные средства в сумме около 31000 рублей, а на балансе банковской карты его отца – около 34000 рублей. Позже ФИО8 №1 обнаружил пропажу мобильного телефона своего отца ФИО8 №2 Он понял, что ФИО6 взяла мобильные телефоны и банковские карты, так как никто другой не мог это сделать. ФИО8 №1 разбудил своего отца, а также Свидетель №3 и попросил, чтобы Свидетель №3 позвонил на их мобильные телефоны. Свидетель №3 стал звонить, гудки шли, однако им никто не отвечал, телефоны были включены. Они стали звонить ФИО6, но она также им не отвечала.

В этот же день, хх.хх.хх г. в дневное время ФИО8 №1 позвонил в полицию и сообщил о том, что ФИО6 похитила их мобильные телефоны, а также две банковские карты.

хх.хх.хх г. в дневное время ФИО8 №1 и ФИО8 №2 пошли в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: ..., г.ФИО12, ..., за выписками о движении денежных средств по их банковским картам, поскольку им необходимо было понять, были ли какие-либо неправомерные списания по их банковским счетам с того дня, как они обнаружили пропажу своих мобильных телефонов и банковских карт. В ходе осмотра выписок они обнаружили, что в период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. по их банковским счетам были совершенны различные операции, которые они, в свою очередь, не совершали, и кому-либо совершать их не разрешали, а именно – оплата покупок в различных местах г.ФИО12, ... и .... В результате с банковской карты «Свидетель №12» ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО8 №1, было похищено 28973 рубля 72 копейки, а с банковской карты «Свидетель №12» ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО8 №2 – 12663 рубля 31 копейка. 

хх.хх.хх г. около 17 часов 00 минут на мобильный телефон ФИО8 №1 поступил звонок от матери ФИО6 – ФИО23 М.Н., которая сообщила о том, что у нее дома находятся их мобильные телефоны и банковские карты, последняя попросила встретиться, чтобы вернуть указанные предметы. По окончании телефонного звонка ФИО8 №1 сделал сообщение в полицию.

Каких-либо долговых обязательств у них перед ФИО6 не имеется и не имелось, также как и у нее перед ними. Каких-либо конфликтов между ними и ФИО23 Р.С. нет, ранее не было.

Ущерб в сумме 28973 рубля 72 копейки и 12663 рубля 31 копейка для ФИО8 №1 и ФИО8 №2 соответственно является значительным, поскольку ежемесячный доход семьи ФИО8 №1 (который состоит из заработной платы его и его жены) составляет около 75000 рублей, ежемесячный доход ФИО8 №2 составляет 20000 рублей (его заработная плата). Несмотря на то, что ФИО8 №2 и ФИО8 №1 проживают в одной квартире, совместное хозяйство не ведут, каждый зарабатывает деньги для себя и тратит их на свои личные нужды, дорогостоящего имущества они не имеют, платят коммунальные услуги около 10000 рублей;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.1 л.д.170-172), о том, что хх.хх.хх г. примерно с 20 часов 00 минут он находился в гостях у своего знакомого ФИО8 №1 по адресу: ..., г.ФИО12, .... Помимо него в гостях у Зерновых также была их общая знакомая ФИО6, все они распивали спиртные напитки. Через некоторое время все разошлись спать по разным комнатам. хх.хх.хх г. около 05 часов 00 минут его разбудил ФИО8 №1 и сказал, что ФИО6 ушла, а у него и у его отца пропали мобильные телефоны. Далее он по просьбе ФИО8 №1 несколько раз позвонил на номера ФИО8 №1 и ФИО8 №2, ему никто не отвечал, хотя шли гудки, телефоны были не выключены. После этого он позвонил ФИО6, она так же не отвечала. Он написал ФИО6 несколько сообщений, в которых спрашивал ее о том, куда она ушла, и где мобильные телефоны Зерновых, однако каких-либо ответов на его сообщения он не получил;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.1 л.д.173-175), о том, что хх.хх.хх г. около 02 часов 10 минут к нему домой по адресу: г.ФИО12, ... «А», ... пришла ФИО23 Р.С., они поговорили немного, после чего она, используя мобильный телефон в корпусе черного цвета, посредством смс-сообщения с номера «900» на его абонентский №, который привязан к его банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, перевела 800 рублей. 

От следователя ему стало известно, что хх.хх.хх г. ФИО6 похитила банковскую карту, принадлежащую ФИО8 №1, и в дальнейшем осуществляла покупки различных товаров и осуществляла переводы, в том числе и ему. О том, что ФИО6 совершила преступление, ему было не известно. Он не обратил особого внимания на то, что ФИО6 осуществила перевод именно с банковской карты ФИО8 №1, так как ранее он часто видел их вместе, поэтому и подумал, что последний дал ей в пользование свою банковскую карту;

- показаниями свидетеля ФИО2, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.1 л.д.182-185), о том, что с 2016 года он является индивидуальным предпринимателем – ИП «ФИО32». С 2017 года у него в собственности имеется помещение, расположенное по адресу: ..., г.ФИО12, ..., которое он использует под помещение кафе-бара «Часики». хх.хх.хх г. к нему в заведение пришла жительница г.ФИО12 – ФИО6, которая покупала спиртное через банковский терминал оплаты. Ему не известно, какой именно банковской картой ФИО6 осуществляла операции. От следователя ему стало известно, что в ночь с хх.хх.хх г. на хх.хх.хх г. ФИО6 совершила хищение принадлежащих ФИО8 №1 и ФИО8 №2 банковских карт, с помощью которых оплачивала покупки в различных местах;

- показаниями свидетеля ФИО29, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.1 л.д.196-198), о том, что с 2005 года он работает таксистом в такси «Лайт». хх.хх.хх г. с 07 часов 00 минут он находился на смене. Примерно в 08 часов 20 минут ему поступил заказ на поездку с начальным адресом: кафе-бар «Часики», ..., г.ФИО12, ..., конечный адрес он не помнит. Когда он подъехал к бару, то к нему в автомобиль марки «Опель астра», государственный регистрационный знак №, черного цвета, села жительница г.Суоярви ФИО6. Находясь в автомобиле, ФИО6 сказала, что оплатит поездку с помощью перевода денежных средств в сумме 170 рублей на его банковскую карту. Он согласился на данное предложение, поэтому продиктовал ей свой абонентский номер мобильного телефона. После этого ему на мобильный телефон пришло сообщение о том, что на его банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», открытую на его имя, поступили денежные средства в сумме 170 рублей, но от кого именно они ему пришли – он не обратил внимание. В этот же день, примерно в 17 часов 30 минут ему снова поступил заказ от ФИО6, начальный адрес которого он не помнит, однако конечным адресом был железнодорожный вокзал .... ФИО6 оплатила заказ в сумме 3200 рублей вышеуказанным способом. На протяжении всего пути ФИО6 просила остановить автомобиль у различных магазинов, а именно: у магазина «На Садовой», расположенного по адресу: ..., г.ФИО12, ..., где купила себе пиво, а также у магазинов в .... Что именно ФИО6 приобретала в этих магазинах, он не знает, поскольку не обращал внимания, однако он помнит, что в одном из магазинов в ..., расположенном у дороги, она приобрела зарядное устройство. Он довез ФИО6 до железнодорожного вокзала в ..., а сам поехал в г.ФИО12 обратно.

Следователем ему была предоставлена выписка из ПАО «Сбербанк России» по банковской карте, открытой на его имя, за хх.хх.хх г., согласно которой на его вышеуказанную банковскую карту поступили переводы денежных средств с банковской карты ФИО8 №1: хх.хх.хх г. в 08 часов 59 минут в сумме 170 рублей, хх.хх.хх г. в 17 часов 39 минут в сумме 3200 рублей. По поводу данных переводов пояснил, что они были осуществлены ФИО6 при вышеуказанных им обстоятельствах, ФИО8 №1 ему знаком, как житель г.ФИО12, однако во время поездок ФИО23 была одна, без него, откуда у нее оказалась его банковская карта, ему не известно;

- показаниями ... Свидетель №1, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.6 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.59-62), о том, что хх.хх.хх г. в вечернее время в кафе «Бургер кинг», расположенное по адресу: ..., на познакомилась с ФИО1, в ходе диалога с которой последняя осуществила несколько покупок еды, напитков и спиртного (пива), оплатила которые через терминалы оплаты в вышеуказанном заведении. Спустя некоторое время в помещении бара «Пивная Заправка» ФИО6 перевела ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, имеющую банковский счет №, 2000 рублей, однако для чего та это сделала – она не помнит;

- показаниями свидетеля ФИО13, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.2 л.д.63-65), том, что ФИО13, хх.хх.хх г. г.р., является его сыном. В 20-х числах августа 2023 года ФИО22 уехал в ... для прохождения обучения. Следователем ему была предоставлена выписка от ПАО «Сбербанк России», согласно которой хх.хх.хх г. в 23 часа 48 минут с банковской карты, открытой на имя ФИО8 №1, на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», открытую на имя его сына ФИО13, был осуществлен перевод денежных средств на сумму 250 рублей. Со слов сына, данная операция была совершена девушкой, которая оплачивала проезд на такси его знакомому – Свидетель №8;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.2 л.д.93-96) о том, что с 2020 года у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: ..., которую с сентября 2023 года она сдает посуточно черех приложение «AVITO». хх.хх.хх г. в утреннее время с ней связалась девушка – ФИО1, которая изъявила желание снять у нее квартиру на сутки за 2700 рублей. В этот же день, примерно в 09 часов 30 минут ей поступил перевод денежных средств от гражданина ФИО8 №1 на сумму 2700 рублей. Факт того, что перевод денежных средств был осуществлен не от ФИО6, а иным лицом, ее не смутил, так как она подумала, что ФИО8 №1 является ее родственником;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.2 л.д.66-69), о том, что с начала сентября 2023 года он подрабатывает на своем автомобиле «Рено Символ», государственный регистрационный знак №, бежевого цвета таксистом в такси «Максим». хх.хх.хх г. он заступил на смену в .... В этот же день около 23 часов 00 минут ему поступил заказ на поездку, точный адрес начальной и конечной точек данного заказа он не помнит. Прибыв к начальному адресу, он увидел девушку, была ли она одна или с кем-то, он не помнит. Находясь в салоне автомобиля, девушка сказала, что оплатит поездку переводом денежных средств. Так как у него нет банковской карты ПАО «Сбербанк России», то он продиктовал абонентский номер мобильного телефона своего друга ФИО13 (№), у которого имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России». После чего девушка перевела денежные средства в сумме 250 рублей по указанному номеру. ФИО13 спустя несколько минут отправил ему перевод со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» на вышеуказанную сумму. От следователя ему стало известно, что вышеуказанную девушку зовут – ФИО1, данная девушка ему не знакома;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.2 л.д.70-72), о том, что в сентябре 2023 года он подрабатывал таксистом в такси «Максим» в .... хх.хх.хх г. около 00 часов 01 минуты, когда он находился на смене, ему поступил заказ на поездку из кафе «БариН» по адресу: ..., до бара «Пивная Заправка» по адресу: .... Когда он был на месте, то к нему в автомобиль марки «ВАЗ 2114», государственный регистрационный знак 

<

***>, серебристого цвета, сели два молодых человека и две молодые девушки. Приехав на конечный адрес, одна из девушек сказала, что оплатит поездку с помощью перевода денежных средств в сумме 190 рублей на его банковскую карту. Он согласился на данное предложение, поэтому продиктовал ей свой номер мобильного телефона. После этого ему пришло сообщение на его мобильный телефон о том, что на его банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в сумме 190 рублей, однако от кого именно они ему пришли, он не обратил внимание. После этого он немного постоял у здания вышеуказанного адреса, молодые люди попросили его покатать их по городу, на что он согласился. За данную поездку ему заплатила та же самая девушка, но частями и с помощью перевода денежных средств на следующие суммы 500 рублей, 300 рублей и 1000 рублей на его вышеуказанную банковскую карту. Точных адресов, куда он их возил, назвать не может, однако помнит, что возил в бар «Пивная заправка», магазин «Сигма», расположенный по адресу: ..., а также куда-то в ...а. Затем девушка попросила отвезти ее в р-н Ключевой, точный адрес он не помнит. После чего девушка снова оплатила поездку с помощью перевода денежных средств на сумму 700 рублей на его вышеуказанную банковскую карту.

Следователем ему была предоставлена выписка из ПАО «Сбербанк России» по банковской карте, открытой на его имя, согласно которой 25.09.2023с банковской карты ФИО8 №1 поступили денежные переводы: в 00 часов 28 минут в сумме 190 рублей, в 00 часов 42 минуты в сумме 500 рублей, в 00 часов 46 минут в сумме 300 рублей, в 00 часов 47 минут в сумме 1000 рублей, в 01 час 03 минуты в сумме 700 рублей. По поводу данных переводов поясняет, что они были осуществлены той девушкой, о которой он пояснил выше, и при вышеуказанных им обстоятельствах;

- показаниями свидетеля Свидетель №10, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.2 л.д.89-92), о том, что с 2020 года она работает в такси «Максим» на автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>, серого цвета. хх.хх.хх г. в утреннее время ей поступил заказ, но с какого адреса и куда именно, она уже не помнит. Прибыв по адресу, к ней в автомобиль села девушка и сказала, что оплатит заказ с помощью перевода денежных средств с номера «900». Она согласилась, поэтому продиктовала девушке номер банковской карты № ПАО «Сбербанк России», которая открыта на имя ее дочери. После этого девушка осуществила перевод на сумму 360 рублей. От следователя ей стало известно, что данной девушкой является ФИО1, которая ей не известна; 

- показаниями свидетеля Свидетель №11, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.2 л.д.107-110), о том, что около пяти лет он работает в «Яндекс такси» таксистом. хх.хх.хх г. в 09 часов 57 минут ему поступил заказ с адреса: ..., под.2, до адреса: .... Когда он был на месте, то к нему в автомобиль «Шкода Рапит», государственный регистрационный знак 

<

***>, серебристого цвета, села девушка. Во время поездки девушка сказала, что оплатит поездку с помощью перевода денежных средств. Он согласился, поэтому продиктовал ей свой абонентский номер телефона. Впоследствии ему пришло сообщение о том, что на его банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», открытую на его имя, с банковской карты, открытой на имя ФИО8 №1, поступил перевод денежных средств в сумме 446 рублей. Он данному факту особого значения не придал, так как подумал, что она оплатила поездку с банковской карты своего родственника. От следователя ему стало известно, что указанной девушкой является – ФИО1, которая ему не известна;

- показаниями свидетеля Свидетель №12, которые были даны в ходе предварительного следствия и исследованы в судебном заседании в силу ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон (т.2 л.д.111-114), о том, что с июля 2023 года до начала октября 2023 года он работал в «Яндекс такси». хх.хх.хх г. около 20 часов 00 минут ему поступил заказ, однако какие именно были адреса начальной и конечной точки, он не помнит. Когда он подъехал на место, к нему в автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный №, серебристого цвета, села девушка, которая сказала ему, что оплатит поездку с помощью перевода на его банковскую карту открытую на его имя. Он согласился, поэтому продиктовал указанной девушке абонентский номер своего мобильного телефона. Спустя некоторое время ему пришло сообщение о том, что с банковской карты, открытой на имя ФИО8 №1, на его банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» поступили денежные средства в сумме 180 рублей. Он особого внимания этому не придал, так как люди часто совершают переводы с банковских карт своих родственников. От следователя ему стало известно, что вышеуказанный заказ оплачивала ФИО1 с банковской карты, принадлежащей ФИО8 №1, которую она хх.хх.хх г. похитила у последнего;

- заявлением о явке с повинной ФИО6, зарегистрированным в КУСП ОМВД России «Суоярвское» за № от хх.хх.хх г., согласно которому в ночь с хх.хх.хх г. на хх.хх.хх г., когда она находилась в гостях у своего знакомого ФИО8 №1, у нее возник умысел на кражу денежных средств с его банковского счета, для этого она взяла принадлежащий ему телефон и ушла из квартиры. За период с хх.хх.хх г. до хх.хх.хх г. она совершала неоднократные покупки с использованием банковских карт ФИО8 №1 и ФИО8 №2 и мобильного телефона ФИО8 №1. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.58);

- протоколами осмотра места происшествия от хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г., хх.хх.хх г. с фототаблицами, согласно которым осмотрены:

... в городе ФИО12 Республики Карелия. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия,

участок местности, расположенный в 4 метрах от подъезда № ... в городе ФИО12 Республики Карелия. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Honor», в корпусе черного цвета и в силиконовом чехле прозрачного цвета, мобильный телефон марки «BQ» в корпусе зелено-коричневого цвета, две банковские карты,

кафе-бар «Часики», расположенный по адресу: ..., город ФИО12, .... В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО23 Р.С. осуществляла оплату покупок посредством банковских карт № и №, открытых на имя ФИО8 №1 и ФИО8 №2 соответственно, 

лестничная площадка второго этажа в подъезде № ... в городе ФИО12 Республики Карелия. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия,

магазин «На Садовой» общества с ограниченной ответственностью «АВРОРА», расположенный по адресу: ..., город ФИО12, .... В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО6 осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №1,

магазин «Первым делом» общества с ограниченной ответственностью «Меркурий», расположенный по адресу: ..., помещение 2. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО23 Р.С. осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №1,

кафе «CHICENS CAFE» индивидуального предпринимателя ФИО3, расположенное по адресу: ..., Пряжинский муниципальный район, Эссольское сельское поселение, ..., строение № «Б». В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО6 осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №1,

магазин разливного пива «Первый пенный» индивидуального предпринимателя ФИО14, расположенный по адресу: ..., Пряжинский муниципальный район, Эссойльское сельское поселение, ..., строение № «Б». В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО6 осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №1,

магазин «Любимый» общества с ограниченной ответственностью фирма «Рубин», расположенный по адресу: ..., Пряжинский муниципальный район, Чалнинское сельское поселение, ..., помещение №. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО23 Р.С. осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №1,

ресторан «Бургер кинг» общества с ограниченной ответственностью «БУРГЕР РУС», расположенный по адресу: .... В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминалы оплаты №, №, №, с помощью которых хх.хх.хх г. ФИО6 осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №2,

магазин «Магнит» акционерного общества «Тандер», расположенный по адресу: ..., помещение 18Н. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО6 осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №2,

бар «Пивная заправка» индивидуального предпринимателя ФИО5, расположенный по адресу: .... В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО6 осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №2, и хх.хх.хх г. осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №1,

магазин «СИГМА» общества с ограниченной ответственностью «Торговый холдинг «Лотос»», расположенный по адресу: .... В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО6 осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №1,

магазин «Пинта» общества с ограниченной ответственностью «Пинта», расположенный по адресу: .... В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО6 осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №1,

прилегающая территория к подъезду № ... Республики Карелия. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия,

магазин «Градусы» общества с ограниченной ответственностью «МУСКАТ», расположенный по адресу: ..., переулок Финский, ..., помещение №,7. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также терминал оплаты №, с помощью которого хх.хх.хх г. ФИО6 осуществляла оплату покупок посредством банковской карты №, открытой на имя ФИО8 №1 (т.1 л.д.11-27, 43-49, 176-181, 190-195, 199-204, 209-214, 218-223, т.2 л.д.1-6, 9-14, 17-24, 26-32, 43-48, 73-79, 82-86, 102-106, 115-120);

- протоколами осмотра предметов от хх.хх.хх г. с фототаблицами, согласно которым с участием потерпевших ФИО8 №1 и ФИО8 №2 осмотрен бумажный конверт и находящиеся в нем предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от хх.хх.хх г. у ФИО23 М.Н., а именно: мобильный телефон марки «HONOR 30S» модель «CDY-NX9A» в корпусе черного цвета в прозрачном чехле, мобильный телефон марки «BQ 3586 Tank Max» в корпусе зелено-коричневого цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, открытая на имя ФИО8 №1, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, открытая на имя ФИО8 №2, сим-карта мобильного оператора МТС в количестве двух штук, силиконовый чехол, сим-карта мобильного оператора Теле2 (т.1 л.д.76-84, 135-144);

- протоколами осмотра предметов и документов от хх.хх.хх г. и от хх.хх.хх г. с фототаблицами, согласно которым осмотрены:

с участием потерпевшего ФИО8 №1 – ответ на запрос исх.№ЗНО0308183395 от хх.хх.хх г. и прилагающийся СD-R диск. Согласно поступившим сведениям банковская карта №, имеющая банковский счет № на имя ФИО8 №1, открыта в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., город ФИО12, .... Также согласно указанным сведениям по данной банковской карте ФИО23 Р.С. совершила следующие операции: хх.хх.хх г. в 01 час 55 минут – оплата услуг мобильной связи в сумме 500 рублей через «Мобильный банк»; хх.хх.хх г. в 02 часа 16 минут – списание денежных средств в сумме 800 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №4; хх.хх.хх г. в 04 часа 38 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 300 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 05 часов 06 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 600 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 05 часов 07 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 640 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 05 часов 08 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 300 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 08 часов 24 минуты – списание денежных средств в сумме 170 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №13; хх.хх.хх г. в 14 часов 05 минут – оплата услуг мобильной связи в сумме 2000 рублей через «Мобильный банк»; хх.хх.хх г. в 17 часов 39 минут – списание денежных средств в сумме 3200 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №13; хх.хх.хх г. в 17 часов 44 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 479 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 18 часов 20 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 69 рублей 90 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 18 часов 45 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 239 рублей 99 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 18 часов 47 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 245 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 23 часа 37 минут – списание денежных средств в сумме 2000 рублей через «Мобильный банк» на банковский счет №, открытый на имя Свидетель №1; хх.хх.хх г. в 23 часа 48 минут – списание денежных средств в сумме 250 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя ФИО13; хх.хх.хх г. в 00 часов 19 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 318 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 00 часов 23 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 980 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 00 часов 28 минут – списание денежных средств в сумме 190 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №9; хх.хх.хх г. в 00 часов 42 минуты – списание денежных средств в сумме 500 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №9; хх.хх.хх г. в 00 часов 45 минут – списание денежных средств в сумме 300 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №9; хх.хх.хх г. в 00 часов 47 минут – списание денежных средств в сумме 1000 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №9; хх.хх.хх г. в 00 часов 50 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 540 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 00 часов 54 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 450 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 00 часов 59 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 360 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 01 час 01 минуту – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 420 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 01 час 03 минуты – списание денежных средств в сумме 700 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №9; хх.хх.хх г. в 01 час 11 минут – оплата услуг мобильной связи в сумме 700 рублей через «Мобильный банк»; хх.хх.хх г. в 02 часа 57 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 599 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 01 минуту – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 288 рублей 60 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 02 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 487 рублей 90 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 03 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 450 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 31 минуту – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 494 рубля с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 41 минуту – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 308 рублей 88 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 43 минуту – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 242 рубля 50 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 43 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 499 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 06 часов 55 минут – оплата услуг мобильной связи в сумме 50 рублей через «Мобильный банк»; хх.хх.хх г. в 08 часов 49 минут – оплата услуг мобильной связи в сумме 500 рублей через «Мобильный банк»; хх.хх.хх г. в 09 часов 01 минуту – списание денежных средств в сумме 360 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя ФИО7; хх.хх.хх г. в 09 часов 30 минут – списание денежных средств в сумме 2700 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №2; хх.хх.хх г. в 09 часов 59 минут – списание денежных средств в сумме 446 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №11; хх.хх.хх г. в 12 часов 53 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 999 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 12 часов 53 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 999 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 12 часов 54 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 549 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 19 часов 54 минуты – оплата услуг мобильной связи в сумме 50 рублей через «Мобильный банк»; хх.хх.хх г. в 20 часов 11 минут – списание денежных средств в сумме 180 рублей через «Мобильный банк» на банковскую карту №, открытую на имя Свидетель №12; хх.хх.хх г. в 20 часов 44 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 518 рублей 95 копеек с помощью терминала оплаты №; 

с участием потерпевшего ФИО8 №2 – ответ на запрос исх. №ЗНО0308183254 от хх.хх.хх г. и прилагающийся СD-R диск. Согласно поступившим сведениям банковская карта №, имеющая банковский счет № на имя ФИО8 №2, открыта в дополнительном офисе № Карельского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., город ФИО12, .... Также согласно указанным сведениям по данной банковской карте ФИО23 Р.С. совершила следующие операции: хх.хх.хх г. в 02 часа 44 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 520 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 26 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 450 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 40 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 300 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 41 минута – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 300 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 46 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 300 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 03 часа 53 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 300 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 04 часа 06 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 200 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 04 часа 22 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 500 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 04 часа 29 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 500 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 04 часа 36 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 300 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 04 часа 36 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 250 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 04 часа 37 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 320 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 18 часов 52 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 400 рублей с помощью терминала оплаты№; хх.хх.хх г. в 19 часов 29 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 150 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 19 часов 30 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 69 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 19 часов 32 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 450 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 20 часов 34 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 269 рублей 99 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 20 часов 56 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 879 рублей 96 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 21 час 09 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 19 рублей 99 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 21 час 19 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 979 рублей 94 копейки с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 21 час 19 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 744 рубля 96 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 21 час 33 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 969 рублей 97 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 21 час 36 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 833 рубля 61 копейка с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 21 час 52 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 779 рублей 93 копейки с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 21 час 52 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 160 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 21 час 54 минуты – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 175 рублей 96 копеек с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 22 часа 55 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 730 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 22 часа 59 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 180 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 23 часа 17 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 180 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 23 часа 21 минуту – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 90 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 23 часа 28 минут – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 180 рублей с помощью терминала оплаты №; хх.хх.хх г. в 23 часа 31 минуту – оплата товарно-материальных ценностей на сумму 180 рублей с помощью терминала оплаты № (т.1 л.д.94-120, 152-166);

- протоколом осмотра документов от хх.хх.хх г. с фототаблицей, согласно которому были осмотрены сведения, поступившие от ПАО «Сбербанк России» (ответы на запросы № от хх.хх.хх г., № от хх.хх.хх г., № от хх.хх.хх г., № от хх.хх.хх г., № от хх.хх.хх г., № от хх.хх.хх г., № от хх.хх.хх г., № от хх.хх.хх г., № от хх.хх.хх г.), в соответствии с которыми банк предоставил сведения о движении денежных средств:

...

... 

...

... 

... 

... 

... 

... 

...

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО6 в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Так, в ходе производства предварительного следствия и в судебном заседании ФИО6 не отрицала, что совершила хищение денежных средств с принадлежащих ФИО8 №1 и ФИО8 №2 банковских счетов, поскольку, используя похищенные у потерпевших ранее банковские карты, а также их мобильные телефоны, зная о наличии у банковских карт функции бесконтактной оплаты и о подключенной к находящимся в указанных телефонах сим-картам услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», без разрешения и ведома потерпевших оплачивала покупки товаров в различных магазинах на территории Республики Карелия, услуги такси и мобильной связи, а также осуществляла переводы денежных средств на банковские счета граждан. Указанные показания согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей Свидетель №4, ФИО2, Свидетель №13, Свидетель №1, ФИО13, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №2, Свидетель №10 и Свидетель №8, данными в ходе производства предварительного расследования и в суде, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела, в том числе протоколами осмотра предметов и документов – полученных из ПАО «Сбербанк России» сведений по движению денежных средств по банковским счетам потерпевших и свидетелей, при этом причин для самооговора, а также оговора ФИО6 потерпевшими и свидетелями в судебном заседании не установлено. 

Таким образом, установленные судом обстоятельства совершения ФИО6 хищения денежных средств с банковских счетов ФИО8 №1 и ФИО8 №2 дают суду основание прийти к выводу о том, что чужое имущество подсудимой изымалось и обращалось в свою пользу противоправно, без согласия и помимо воли собственника этого имущества, при осознании отсутствия какого-либо права на изъятие, пользование и распоряжение этим имуществом. В результате изъятий указанного имущества из законного владения собственникам был причинен имущественный вред, поскольку имущество собственниками было утрачено. Изъятое имущество, принадлежащее ФИО8 №1 и ФИО8 №2, было обращено ФИО6 в свою пользу, при этом последняя получила реальную, фактическую возможность владеть, пользоваться и распоряжаться чужим имуществом по своему усмотрению, как своим собственным, реализуя, тем самым, корыстную цель хищения. 

Квалифицирующие признаки кражи – «совершенная с банковского счета» и «совершенная с причинением значительного ущерба гражданину» обоснованно вменены подсудимой и нашли подтверждение в судебном заседании в отношении совершенного преступления, поскольку судом установлено, что ФИО6, имея умысел на хищение чужого имущества, завладела принадлежащими потерпевшим телефонами с установленными в них сим-картами, подключенными к услуге «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк России», а также самими банковскими картами, обладающими функцией бесконтактной оплаты, и таким образом получила беспрепятственный доступ к банковским счетам ФИО8 №1 и ФИО8 №2, после чего осуществляла переводы денежных средств, оплату товаров и услуг, тем самым тайно изъяла денежные средства, находящиеся на банковском счете каждого из потерпевших. При этом вышеуказанными действиями подсудимой ФИО8 №1 и ФИО8 №2 причинен ущерб, размер которого превышает установленную примечанием к статье 158 УК РФ величину и с учетом имущественного положения потерпевших является значительным для каждого из них, поскольку ежемесячный доход ФИО8 №1 и ФИО8 №2 в виде заработной платы составляет 75000 рублей и 20000 рублей соответственно, иного постоянного источника дохода, а также дорогостоящего имущества они не имеют, проживают в одной квартире, однако совместное хозяйство не ведут, оплачивают коммунальные услуги в размере 10000 рублей.

С учетом изложенного суд, проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, все из которых признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении преступления и квалифицирует ее действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности ее действий, обстоятельства совершения преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности ФИО6, которая ранее неоднократно судима за совершение умышленных преступлений против чужой собственности, привлекалась к административной ответственности (т.3 л.д.101), на учете у врача-нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра ГБУЗ РК «Суоярвская ЦРБ» с диагнозом: «Социализированное расстройство поведения», замужем, иждивенцев не имеет, официально не трудоустроена, является опекуном бабушки, хх.хх.хх г. г.р., по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

...

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами суд признает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, состояние здоровья подсудимой (т.3 л.д.17-19, 116) и ее близких родственников. 

Вместе с тем в силу п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от хх.хх.хх г. № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, совершенных добровольно, а не под давлением имеющихся доказательств, если лицо представило указанным органам информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им не известную, в связи с чем в качестве такового не может расцениваться один лишь факт признания лицом своей вины и дача признательных показаний. Таким образом, с учетом того, что ФИО6 совершила преступление в условиях очевидности, была изобличена совокупностью доказательств, отказалась от участия в проверке показаний на месте (т.2 л.д.204), а сообщенные ею сведения были уже известны правоохранительным органам на момент проведения ее допроса, оснований для признания активного способствования раскрытию и расследованию преступления в качестве смягчающего наказание ФИО6 обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, у суда не имеется.

Отягчающим наказание ФИО6 обстоятельством суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, который в силу п.«а» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным. 

Кроме того, исходя из показаний потерпевших ФИО8 №1 и ФИО8 №2, свидетелей Свидетель №3, ФИО2, Свидетель №13 и Свидетель №1, не доверять которым у суда оснований не имеется, в период совершения инкриминируемого преступления подсудимая находилась в состоянии алкогольного опьянения, покупала и употребляла спиртные напитки. Более того, данные обстоятельства также подтвердила и сама ФИО6, пояснив, что завладела картами и телефонами потерпевших с целью покупки преимущественно спиртных напитков, которые употребляла в период с 23 по хх.хх.хх г., и, если бы была трезва, то данное преступление она бы не совершила. Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой и наличие у нее психического расстройства в форме синдрома зависимости от алкоголя средней стадии (алкоголизма), суд приходит к выводу о том, что состояние опьянения оказало влияние на поведение ФИО6 при совершении преступления, и признает отягчающим наказание подсудимой обстоятельством в соответствии с ч.1.1. ст.63 УК РФ – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Иных отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ и не находит при этом оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

С учетом наличия в действиях подсудимой рецидива преступлений суд назначает ФИО6 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Кроме того, с учетом наличия отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств оснований для решения вопроса об изменении в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

Оснований для применения при назначении ФИО6 наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Кроме того, у суда отсутствует возможность применения при назначении ФИО6 наказания положений ст.53.1 и 73 УК РФ, поскольку в силу закона условное осуждение не назначается при опасном рецидиве (п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ), а принудительные работы не применяются как альтернатива лишению свободы ввиду совершения подсудимой тяжкого преступления при наличии судимости (ч.1 ст.53.1 УК РФ).

Вместе с тем с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд не находит оснований для назначения ФИО6 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО6 надлежит в исправительной колонии общего режима.

С целью обеспечения исполнения настоящего приговора суд в силу положений ч.1 ст.76 УИК РФ считает необходимым изменить ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО6 под стражу в зале суда.

Оснований для применения к ФИО6 положений ч.2 ст.22, п.«в» ч.1 и ч.2 ст.97, ч.2 ст.99 и ст.104 УК РФ, о чем в прениях сторон просила защитник, суд не усматривает, поскольку согласно исследованному выше заключению судебно-психиатрической экспертной комиссии № от хх.хх.хх г. по своему психическому состоянию, не связанному с опасностью для себя и окружающих либо с возможностью причинения ею иного существенного вреда, ФИО6 не нуждается в применении к ней принудительных мер медицинского характера.

Потерпевшими ФИО27 и ФИО28 к подсудимой ФИО23 Р.С. заявлены гражданские иски о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 28973 рубля 72 копейки и 12663 рубля 31 копейка соответственно, с которыми подсудимая согласилась в полном объеме. Поскольку в судебном заседании установлена виновность ФИО6 в совершении хищения денежных средств с банковских счетов потерпевших в размере 28973 рубля 72 копейки и 12663 рубля 31 копейка, заявленные гражданские иски суд находит подлежащими удовлетворению в полном объеме на основании ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката ФИО30 по защите в ходе предварительного следствия интересов ФИО6, в размере 16295 рублей 40 копеек суд, не установив имущественной несостоятельности подсудимой, в соответствии со ст.131,132 УПК РФ считает необходимым взыскать с последней, учитывая при этом ее трудоспособный возраст, отсутствие иждивенцев и заявленного в порядке ст.52 УПК РФ отказа от защитника, а также то, что такое взыскание не может существенно отразиться на материальном положении иных лиц.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, полагая необходимым сведения из ПАО «Сбербанк», диски хранить при уголовном деле, мобильные телефоны, сим-карты, чехол, оставить у потерпевших, банковские карты – вернуть держателям, а при отказе от получения – уничтожить.

Руководствуясь ст.296, 297, 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО6 исчислять со дня вступления настоящего приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в качестве меры пресечения с хх.хх.хх г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО6 под стражу в зале суда.

Гражданский иск потерпевших ФИО8 №1 и ФИО8 №2 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО8 №1 в счет возмещения причиненного преступлением имущественного вреда 28973 (двадцать восемь тысяч девятьсот семьдесят три) рубля 72 копейки.

Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО8 №2 в счет возмещения причиненного преступлением имущественного вреда 12663 (двенадцать тысяч шестьсот шестьдесят три) рубля 31 копейку.

Взыскать с ФИО6 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката ФИО30 на предварительном следствии, в размере 16295 (шестнадцать тысяч двести девяносто пять) рублей 40 копеек.

Вещественные доказательства: 

- ...

...

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Карелия через Суоярвский районный суд Республики Карелия в течение 15 суток со дня постановления, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи участниками судопроизводства на приговор суда апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденная имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также лично участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.И. Пац